

# Izgaismotas fasādes piešķir ēkām papildu pievilcības oreolu



Drūmajos, drēgnajos rudens vakaros pilsēta izskatās pelēka un šo noskaņu vēl pastiprina Rīgas namu neizteiksmīgās, neizgaismotās fasādes. Pilsētas centrā, arī nomalē ir daudz atjaunotu, skaistu namu, kuru pievilcību diennakts tumšajā laikā nav iespējams novērtēt. Taču šo situāciju ir iespējams būtiski mainīt, aprīkojot šo namu fasādes ar izgaismošanas iekārtām, kas palīdzēs spilgti izcelt katras ēkas neatkārtojamību un radīt ap tām īpašu pievilcības oreolu. Svarīgi ir radīt interesantus fasāžu apgaismojuma projektus, kā arī rast tiem finansējumu.

Teksts: Austris Kalmiņš

Foto: «Kārlis», «būvēt»

## Ēku ārējo fasāžu izgaismošana Rīgā

Apgaismojuma projektēšana ir māksla. Fasāžu izgaismošanā nepieciešams sadarboties gan dizaineriem, gan tehniķiem, kuriem var būt atšķirīgs skatījums. Protī, dizaineri iztēlojas, kādai vajadzētu

ēkas fasādei izskatīties pēc apgaismojuma sistēmas uzstādīšanas, savukārt inženier tehniskajiem darbiniekiem nepieciešams ar apgaismes ķermeņu izvietošanu panākt maksimāli optimālu efektu. Lai arī šis process nav vienkāršs, tomēr grūtības ir pārvaramas.

Bēdīgs fakts – Rīgā ir maz apgaismojuma objektu un pilsēta tumšajā gadalaikā pārsvarā grimst tumsā. Ir atsevišķi apgaismoti objekti, tomēr kopumā to ir maz. Lielākajā vairumā gadījumu fasāžu apgaismošanas projekti netiek realizēti finanšu trūkuma dēļ. Apgaismojumam piešķirto finanšu apjoms salīdzinājumā ar kaut minimāli nepieciešamo ir ļoti niecīgs. Rīgai, īpaši tās vēsturiskajam centram, būtu nepieciešams izstrādāt kopējus konceptuālus risinājumus, kas ļautu tumšajos rudens un ziemas vakaros izgaismot gan atsevišķus objektus, gan pietiekami apgaismot pilsētas ielas – vismaz tādā līmenī, kā to nosaka normatīvie dokumenti. Rīgas apskate vakara stundās pievilktu arī tūristus un pilsētas viesus. Šobrīd pašvaldības uzņēmuma «Rīgas gaisma» iespējas nav pietiekamas. Taču Rīgā vēl aizvien attīstība notiek ļoti lēni, un to nosaka nepietiekamais pilsētas pašvaldības uzņēmumam «Rīgas gaisma» šiem mērķiem atvēlētais finansējums. Pagaidām netiek pat runāts par kāda lielāka projekta izstrādi.

Tomēr kaut kas šajā jomā notiek. Ir uzsākts projekts «Izgaismo Latviju»,